Der Markgraf hoffe, daß Landgraf Morit diefem Wert die hülfliche 
Handbietung Ieiften werde; das werde zur Sicherung aller Evangeliihen 
gereichen. 

(gez.) &. 2. allezeit getreuer dienftwilliger Weiter 
Georg Wilhelm mpps. 
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173. Erklärung der evangelifchen Deputirten ber Landftände von Gleve- 
Mark abgegeben zu Xantem gegenüber den franzöfifchen, englifchen 
und niederländifchen Gejanbten. Exhib. 1614 Nov. 4.1). 

D. Msc. Dorth. Vol. V fol. 192. — Abt. 

Betrifft bie von Pfalz-Neuburg vertretene Auffaflung ber Neverfale vom S. 1609. 
Aufnahme von Beſtimmungen, welche bie Freiheit ber Religion fidjern, in ben 
geplanten Tractat. 

Postquam ad aures nostras delatum est, nec non ex ultima illustris- 
simi Prineipis ac Domini, D. Wolfgangi Wilhelmi, Comitis Palatini eto. 
ad postulata Brandenburgica et eorum declarationes Responsionem cogno- 

vimus, Ill 8. Celsitudinem Reversales inter Principes et Subditos anno 
1609 initas in istum sensum nune accipere ac interpretari, quasi Exer- 
citium Religionis Evangelieae non aliter nec in aliis locis sit admittendum 
quam id ipsum tempore postremo defuncti Illustr. nostri Principis eto. 
fuerit usitatum ; sane pro eo ac debuimus vehementer commoti sumus nostra- 
rumque partium esse duximus, Ill. Dom. Vestris omnem, qui eisdem iude 
suboriri posset, seorupulum sequenti demonstratione eximere. 

Pro certo igitur Ill. Dom. Vestrae habebunt, exercitium Religionis 
evangelicae a multis retro annis in his provinciis non in paucis sed com- 
pluribus urbibus, oppidis, castris et pagis fuisse usitatum. 

Certum quoque ducent, utrumque nostrum principem tempore initarum 
Reversalium Evangelicam Religionem fuisse professum. 

Quin et ipsa veritas est, nullos alios harum Provinciarum proceres 
tempore suscipiendorum principum constituendis Reversalibus supra dicto 
anno Duisburgi ifa strenue operam dedisse quam qui Evangelicam Reli- 
gionem amplexi ef confessi fuerunt; eosdemque pro conservanda pace et 
iranquillitate publica eo tantum respexisse, ut Catholicis Romanis securitas, 
reliquis vero liberum suae religionis exercitium non in uno aut altero, 
sed omnibus et singulis harum provinciarum locis sartum tectumque 
praestaretur. 

Istum in finem disertis verbis articulis Reversalium insertum est, non 
tantum Catholicam Romanam, sed etiam in toto imperio et his provinciis 
usitatam Religionem de caetero libere esse usurpandam, certe non eo fine 
et sensu, ut ubi Religio in publico non fuerit exercitio ibi quoque ejusdem 
exercitium non sit admittendum, sed quia eadem in praecipuis loeis usur- 
pata fuerit ejusdem quoque exereitium sine ulla turbatione in omnibus 
singulisque locis concedatnr. 

Non enim praesumendum est, nos, qui praecipui Reversalium exatitimus 
autores, eos tales voluisse coneipere, per quos in posterum liberum Reli- 
gionis exercitium nobis praecideretur. 

Unde factum, ut in singulis fere locis exercitium tale fuerit occupatum 
ac tam nobiles quam cives alique subditi unanimiter in pace vixerint 
paucis locis exceptis. 

1) Bon dem 9(ftenfilld findet fid) ein alter Drud in Grilnbitde Demonftration ac. 
Amfterd. 1663 Beil. K. ©. 22. 

1614 
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Ae ubi in talibus exceptis locis quosdam praedictum Religionis exer- 
citium turbare contigit, tam Neoburgicus quam Brandenburgicus Princeps 
unanimiter et simul tum per Commissarios ad hoc specialiter oblegatus tum 
per rescripta publica declamarunt et protestati sunt, se Reversales nun- 
quam aliter accepisse vel intellexisse quam ut non minus Evangelicis quam 
Catholicis Romanis liberum foret exercitium. 

Id quod diversae Commissiones et Rescripta sub utriusque Principis 
manu ac sigilis emanata nee non constitutio diversarum ecclesiarum ab 

Ill. Principe Neoburg. in diversis et quidem iis locis ubi ante initos Rever- 
sales exercitium evangelieae Religionis nullum fuit, facta, ut, qui contra- 
rium asseverare velit, luei tenebras effundere videatur. 

In qua usurpatione, turbationibus in novissime occupatis locis exceptis, 
singulae provinciae adhue inveniuntur. 

Quod cum ita sit et fieri aliter nequeat, ut pax et tranquillitas publica 
in hisce provinciis conservetur, nisi liberum Religionis sit exercitium, 
maxime cum si non major, Saltem non minima pars subditorum evangelicam 
Religionem amplexa in eaque sic instituta et fundata sit, ut per conscientiam 
ab ea discedere non possit, immo quidvis potius sustinere quam eo des- 
cendere parata sit ideirco Dom. Vestras obnixe rogamus, obsecramus et 
obtestamur, ut huic nostrae assertioni fidem habeant, nec Reversales in 
alium sensum quam quod utriusque Religionis liberum debeat esse exerci- 
tium, intelligant, neque se a quoquam, quicunque tandem ille sit, aliter 
persuaderi patiantur, e contra vero, ut toti in eo sint, ut quae laudabiliter 
omnibus hisce provinciis pacta est Exerciti Religionis libertas, eadem quo- 
que in singulis earundem locis inconvulsa conservetur atque pro majori 

. agsecuratione pactis speratae pacis inseratur. 

tov. 6. 

Haec etc. 

(ge3.) Deputati Evangelicae Religionis 
Ordinum ducatus Cliviae et Comitatus Marchiae. 

174. Erklärung ber Bevollmächtigten Brandenburgs bei ben Xantener 
Verhandlungen. Exh. Xanten 1614 Nov. 6.